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Anotace

BLATSKÝ, Jan. Konceptuální metafory v současné rozhlasové publicistice. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá výskytem a podobou konceptuálních metafor v současné

rozhlasové publicistice. V teoretické části je pozornost zaměřena na různá pojetí metafory

v průběhu času s důrazem na kognitivně-lingvistický pohled teorie konceptuální metafory. V

praktické části je formou analýzy zkoumána aplikace konceptuálních metafor v řeči

moderátorů rozhlasových publicistických pořadů. Konkrétními zástupci rozhlasových

publicistických pořadů jsou Dvacet minut Radiožurnálu na veřejnoprávní stanici Český

rozhlas a Kauza dne na komerční stanici Rádio Impuls. Primární výstup z praktické části tvoří

určení příznačných konceptuálních metafor pro současnou rozhlasovou publicistiku. Širší

možnost uplatnění identifikovaných konceptuálních metafor je ilustrována na vytvoření

souboru s těmito konceptuálními metaforami, opatřeném originálními příklady použití.
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Annotation

BLATSKÝ, Jan. Conceptual metaphors in contemporary radio journalism. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 59 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the occurrence and form of conceptual metaphors in

contemporary radio journalism. In the theoretical part, attention is focused on various

concepts of the metaphor over time, with an emphasis on the cognitive-linguistic view of

conceptual metaphor theory. In the practical part, the form of analysis examines the

application of conceptual metaphors in the speech of moderators of radio journalism

programs. The specific representatives of radio journalism programs are Dvacet minut

Radiožurnálu at the public service station Český rozhlas and Kauza dne at the commercial

station Rádio Impuls. The primary output from the practical part is the identification of

distinctive conceptual metaphors for contemporary radio journalism. The wider application of

the identified conceptual metaphors is illustrated on the creation of a set of these conceptual

metaphors with original examples of use.

Keywords: cognitive linguistics, conceptual metaphor, radio
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Úvod

Metafora je jedním ze základních jazykových jevů, který v mluvě i psaném projevu

používáme. V historii byla dlouho považována za umělecký prostředek ozdobného

charakteru, který patří do literatury či řečnictví. Teorie konceptuální metafory, pocházející

z kognitivní lingvistiky, nazírání na metaforu ke konci minulého století značně rozšířila.

Přichází s tvrzením, že samotný základ našeho pojmového systému má metaforický charakter

a definuje metaforu jako běžný jev našeho každodenního myšlení, ve kterém často

strukturujeme jednu oblast na základě oblasti druhé, aniž bychom si to uvědomovali.

Domnívám se, že se teorie konceptuální metafory zasloužila o vznik nového, svěžího směru

v uchopení metafory, a proto jsem si ji vybral za ústřední téma své bakalářské práce.

Konkrétně se bakalářská práce zaměřuje na doložení výskytu a podob konceptuálních metafor

příznačných pro řečový projev moderátorů rozhlasových publicistických pořadů, což je

v českém prostředí téma, které se dá označit za neprobádané.

Podstatou teoretické části je představení kognitivní lingvistiky s důrazem na vymezení teorie

konceptuální metafory. K jádru teoretické části vede cesta přes reflexi historického vývoje

přístupů k metafoře. Blíže je rozvinuto pojetí literárně-vědní, které je v souvislosti

s metaforou skloňováno nejčastěji a dá se označit za odrazový můstek k pohledu kognitivně-

lingvistickému. Teoretickou část završuje charakteristika mediálního duálního systému a

představení rozhlasových publicistických pořadů Dvacet minut Radiožurnálu na Českém

rozhlasu a Kauza dne na Rádiu Impuls, které budou předmětem analýzy v praktické části

práce.

Cílem praktické části bude formou analýzy vzniklé určení příznačných konceptuálních

metafor v jazykovém projevu moderátorů zmíněných pořadů. Následné vytvoření souboru z

těchto identifikovaných konceptuálních metafor, který bude doplněn originálními příklady,

prohloubí vhled do možností jejich použití v současném rozhlasovém publicistickém

prostředí. Praktická část bude obsahovat i další dílčí cíle, kterými budou analýza ověření

existence a podob jedné z nejzákladnějších konceptuálních metafor SPOR/ARGUMENTACE

JE VÁLKA v rozhlasovém publicistickém prostředí a srovnání případných rozdílů mezi
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pořady Dvacet minut Radiožurnálu a Kauza dne v aplikaci konceptuálních metafor

moderátory pořadů.
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Teoretická část

1 Metafora a její pojetí v průběhu času

Metafora je jevem, jehož historie sahá až do doby 4. století př. n. l. Za první dochovanou

zmínku a propracování teorie metafory lze považovat pojetí metafory Aristotelovo, které

představil v díle zvaném Poetika.

Aristoteles v Poetice kromě výkladu metafory zevrubně přiblížil celkové estetické poznání

řecké civilizace, přičemž považoval metaforu za jeden z prvků, které toto poznání tvoří

(Pavelka, 1982, s. 20). Aristoteles zahrnul metaforu do stylistické klasifikace jazykových

výrazů, které dělil na: obyčejné, nářeční, metaforické, ozdobné, nově utvořené, zkrácené a

pozměněné (Aristoteles, 1964, s. 59). Metaforu definoval jako: „…přenesení cizího jména, a

to buďto z rodu na druh, nebo z druhu na rod, nebo z druhu na druh, nebo analogicky.“

(Aristoteles, 1964, s. 59) Aristoteles chápal metaforu jako jeden z nejkrásnějších prostředků,

které můžeme v mluvě použít. Umění vytvořit a použít dobrou metaforu dle něj bylo

ukazatelem nadání, se kterým se člověk narodil a jemuž se nedá naučit. Aristotelovy poznatky

o metafoře nepředstavovaly ucelený systém, někdy byly jeho postřehy rozporné, jindy však

naprosto trefné. Jeho pozorování bylo později žádoucí blíže upřesnit, nicméně se mu nedá

upřít, že se jako první pokusil o systematický výklad metafory (Pavelka, 1982, s. 21).

Do popředí zájmu se poté metafora dostala v dobách helénisticko-římské rétoriky a poetiky.

V latinsky psané učebnici Rétorika pro Herennia, jejíž vznik se datuje do období mezi roky

82-86 př. n. l., neznámý autor považoval metaforu za slovo přenesené z jedné skutečnosti do

druhé. Tento jev dle něj probíhal na základě podobnosti slov (1954 cit. podle Pavelka, 1982,

s. 21). Dále se metaforou zabýval Marcus Fabius Quintilianus (asi 35-96 n. l.) v Úvodu do

Řečnictví, jež se na několik dalších století stala zásadní knihou pro porozumění řečnickému i

slovesnému umění. Quintilianus vnímal metaforu čistě jako rétorický prostředek, v návaznosti

na Aristotela ji taktéž označoval přízviskem nejhezčího druhu z tropů (Quintilianus, 1985 cit.

podle Pavelka, 1982, s. 21).
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Přestože byla metafora v rétorice a poetice vysoce oceňována, v následujícím období přes

celý středověk, renesanci, 18. století a velkou část 19. století se metafoře nedostávalo mnoho

pozornosti. Prudký vzrůst zájmu o metaforu přišel až na konci 19. století. Zasadila se o to

zejména literární věda, ale i filozofie, estetika, psychologie či jazykověda.

Jedním z hlavních důvodů zvýšeného badatelského zájmu o metaforu byly bouřlivé

společenské proměny, kterými lidstvo od poslední třetiny 19. století procházelo. Umělci

tohoto období reflektovali společenské, politické a kulturní změny tvorbou nových

uměleckých směrů, které svými novátorskými principy znesnadňovaly pokusy o jejich

uchopení pomocí stávajících konvenčních vzorců. Tato situace přispěla k tomu, aby klíč

k intepretaci moderních uměleckých děl, v širším rámci i komunikace a poznání obecně, začal

být hledán v do té doby málo probádané oblasti, v obraznosti. Stupňování industriálního a

institucionálního vývoje společnosti s sebou přinášelo zvýšenou míru sémantizace objektivní

reality. Člověk se ocitl obklopen novými významovými strukturami, jejichž správné

rozluštění se pro něj stalo nutností. Sémantizace objektivní reality a její důsledek v podobě

informační exploze zasáhl do života člověka mohutnou silou. Stávající známé znakové a

komunikační systémy mu přestávaly sloužit, díky čemuž byl postaven před úkol osvojit si

znakové a komunikační systémy nové. Přirozeným vyústěním této situace bylo jejich studium

(Pavelka, 1982, s. 22).


[…]


3. Lidovci zatím neházejí ručník do ringu.

9.1.3 RECEPT JE NÁVOD

Například:

1. V analýze maloobchodů se ukázalo, že fungujícím receptem na získání nových

zákazníků jsou zejména masivní slevy.

2. Václav Klaus ve své autobiografické knize představil recept na úspěch v politice.
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3. Trenér Sparty Petr Rada na předzápasové tiskové konferenci prohlásil, že svým

hráčům svěřil recept na překonání obrany soupeře.

9.1.4 STRACH JE NÁSTROJ

Například:

1. Populističtí politici uměle vyvolávají strach z imigrantů, aby následně mohli slibovat,

že problém vyřeší.

2. Nejmocnějším nástrojem teroristů v realizování jejich cílů je šíření pocitu strachu.

3. Vyhrožovat válkou je vždy účinným zastrašovacím nástrojem.

9.1.5 VÝVOJ JE RÝSOVÁNÍ/KRESLENÍ

Například:

1. Obsazení Trumpova poradního sboru pro rozvoj průmyslu se již začíná rýsovat.

2. V současné situaci se začíná rýsovat možnost předčasných voleb.

3. Erik Čipera z Asistence o.p.s. v Českém rozhlasu vykreslil složitou situaci vozíčkářů

při přepravě městskou dopravou v hlavním městě.

9.1.6 TÉMATA JSOU HMATATELNÁ

Například:

1. Dotkněme se ještě státního rozpočtu na příští rok.

2. Ministr obrany Martin Stropnický tvrdí, že se válka v Sýrii dotkne také naší armády.

3. Lubomír Zaorálek se ve svém projevu dotkl tématu domácích porodů.
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9.1.7 POHYB MASY LIDÍ JE PŘÍRODNÍ PROCES

Například:

1. Další pád koruny by mohl přinést odliv pracovníků do jiných států.

2. Válka v Sýrii s sebou přináší mohutný příliv imigrantů, které Evropa nestačí pojímat.

3. Zahájení vánočního výprodeje přilákalo první vlnu kupujících.

9.1.8 ŽIVOT JE HAZARDNÍ HRA

Například:

1. Bohužel byl vybaven do života špatnými kartami.

2. Opětovné zvolení Andreje Babiše do čela hnutí ANO bylo sázkou na jistotu.

3. Když říkal, že to může zařídit, tak evidentně blufoval.

9.1.9 DOBRÝ JE NAHOŘE, ŠPATNÝ JE DOLE

Například:

1. Vliv ministra kultury Daniela Hermana v zahraničí vzrůstá.

2. Počet dobrovolníků při práci s mentálně handicapovanými je povážlivě nízký.

3. Patrik Schick po první sezóně v italské lize potvrzuje, že bude v kariéře mířit na ty

nejvyšší mety.

9.1.10 TĚLESNÝ POSTOJ JE STANOVISKO

Například:

1. Karel Schwarzenberg prohlásil, že v této kauze stoprocentně stojí za Miroslavem

Kalouskem.
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2. On si myslí, že bude stát vždy při něm, ale to se může mýlit.

3. Odcházející prezident Barack Obama pochopitelně stojí na straně odpůrců zrušení

„Obamacare“.

9.1.11 OBJEKT JE ČLOVĚK

Například:

1. Při krizi demokratických hodnot číhá komunismus za rohem na další šanci.

2. Ta jeho naivita už mu párkrát natloukla nos.

3. Mravní zákony téměř všech existujících náboženství přikazují nezabíjet za žádnou

cenu.

9.1.12 INSTITUCE ZA LIDI ZA NI ODPOVĚDNÉ

Například:

1. Sněmovna dnes projednala protikuřácký zákon.

2. Strana zelených apeluje na nedostatek ekologických témat v politické diskuzi.

3. Národní památkový ústav představil koncepci svého působení na léta 2016 až 2021.

9.1.13 ŘÍDÍCÍ ZA ŘÍZENÉHO

Například:

1. Andrej Babiš potvrdil, že si nadále nedovede představit koaliční spolupráci se

sociálními demokraty, pokud nedojde k přehodnocení některých jejich názorů.

2. Donald Trump svrhl bombu na jednu ze základen islámských teroristů.

3. Kim Čong-il je připraven jít do války, pokud budou Spojené státy americké neustále

narušovat severokorejský jaderný program.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala existencí a podobou konceptuálních metafor v jazykovém

projevu moderátorů současných rozhlasových publicistických pořadů. Metodou analýzy byl

zkoumán pořad Dvacet minut Radiožurnálu, který vysílá veřejnoprávní stanice Český rozhlas

a pořad Kauza dne na komerční stanici Rádio Impuls.

Během praktické části práce došlo k určení třinácti příznačných konceptuální metafor, které

se v pořadech ve významné četnosti objevovaly. Určené konceptuální metafory byly doloženy

konkrétními citacemi z pořadů a podrobeny detailní analýze. Hlubší vhled do možností

uplatnění identifikovaných konceptuálních metafor byl znázorněn vytvořením souboru

s těmito konceptuálními metaforami, opatřeném originálními příklady použití.

Dalšími dílčími cíli bylo ověření existence a podob výskytu jedné z nejzákladnějších

konceptuálních metafor SPOR/ARGUMENTACE JE VÁLKA a srovnání aplikace

konceptuálních metafor v jazykových projevech moderátorů pořadů Dvacet minut

Radiožurnálu a Kauza dne. Existence a podoby konceptuální metafory

SPOR/ARGUMENTACE JE VÁLKA se prokázat podařilo, což je dokumentováno na

konkrétních příkladech. Rozdíly v aplikaci konceptuálních metafor moderátory zmíněných

pořadů ve zkoumaném období rozpoznány nebyly. Nedá se přitom prohlásit, že neexistují,

k jednoznačným závěrům by bylo nutné pracovat se statisticky větším vzorkem dat.
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