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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce kolegy Jana Blatského splňuje všechna kritéria bakalářského

kvalifikačního díla. Tvůrčí počin obsahuje teoretickou i praktickou část, která byla

založená na analýze konceptuálních metafor v řeči moderátorů rozhlasových

publicistických pořadů. Publicistické pořady byly vyváženě zvolené dva: Dvacet

minut Radiožurnálu na veřejnoprávní stanici ČRo a Kauza dne na komerční stanici

Rádio Impuls. Bakalářskou práci „Konceptuální metafory v současné rozhlasové

publicistice“ považuji za dílo metodologicky promyšlené, obsahově konzistentní,

rozsahem přiměřené. Diplomant si klade 3 cíle výzkumu (str. 32), ty posléze v práci

přesvědčivě naplňuje. Výsledky kvalifikačního počinu v praktické části přinášejí

závažná zjištění o užívání typů / domén konceptuálních metafor v daných

publicistických pořadech obou stanic, zásadní rozdíly v typech / doménách užitých

metafor kolega Blatský nepozoroval. Jak autor sám píše na str. 57, k tomu, aby

bylo možné podat jednoznačné výsledky či generalizaci poznatků, by bylo nezbytné

pracovat se statisticky větším vzorkem dat.

Student Jan Blatský nejprve na základě solidní znalosti české i zahraniční

literatury oboru vymezuje metodologii. V samotné analýze materiálu důvěryhodně

pracuje s konstruktem teorie konceptuální metafory kognitivní lingvistiky, všímá si

tzv. výchozích domén, mohl by si také více všímat cílových domén, co z použití

konkrétní metafory lze vyvodit: konsekvence, hodnotící postoje, aluze atd. Jako

vedoucí práce jsem s diplomantem v četných konzultacích postup tvorby BP
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mnohokrát projednával a text korigoval, a proto – z povahy věci / přístupu –

nemám žádné dodatečné otázky pro obhajobu.

Blatský přesvědčuje svou formulační schopností, snad jen místy vytváří

zbytečně dlouhé a méně přehledné řetězce vět, ty však nevyvolávají zásadní

pochybnosti o formulačních schopnostech, autor píše v mezích odborného stylu i

vyváženě pracuje se sekundární literaturou. Nacházím jen minimum překlepů či

jiných formálních chyb. Citace anglosaského typu (respektive jejich včleňování do

větných celků) jsou řešeny v rámci práce nejednotně, např. str. 13. Zvětšený

rozsah bakalářského kvalifikačního počinu lze akceptovat zejména z důvodu toho,

že autor musel popsat všechny konceptuální metafory z daných pořadů

vymezeného období.

Bakalářská práce kolegy Jana Blatského splňuje všechny požadavky kladené

na tento typ kvalifikací, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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